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KẾ HOẠCH 

Rà soát, đánh giá và đề xuất phương án ủy quyền  

trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cà Mau 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Cà Mau về rà soát, đánh giá và đề xuất phương án ủy quyền 

trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc phạm vi quản lý của UBND 

tỉnh Cà Mau.  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng 

kế hoạch rà soát, đánh giá và đề xuất phương án ủy quyền trong giải quyết 

TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT với những nội dung 

như sau: 

I. THỰC TRẠNG 

Hiện nay, tổng số TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở 

GD&ĐT gồm có 139 TTHC (cấp tỉnh: 86 TTHC, cấp huyện 47 TTHC, cấp xã: 

06 TTHC, tính đến thời điểm 31/8/2023). Trong đó:  

- Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh/Chủ 

tịch UBND tỉnh: 28 TTHC, chiếm 32,56% TTHC cấp tỉnh; số lượng hồ sơ phát 

sinh trong năm 2022 là 41 hồ sơ, chiếm 2,8%.  

- Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT tỉnh 

Cà Mau: 56 TTHC, chiếm 65,11% TTHC cấp tỉnh (có 01 thủ tục thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở LĐ,TB&XH; Sở Nội vụ và 01 thủ tục thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Trường Cao đẳng cộng đồng Cà Mau); số lượng hồ sơ phát sinh 

trong năm 2022 là 1.420 hồ sơ, chiếm 97,19%.  

- Thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND/Chủ tịch UBND cấp huyện: 22 TTHC, 

chiếm 46,81% TTHC cấp huyện.  

Qua phân tích số liệu, số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND tỉnh/Chủ tịch UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT chiếm tỷ lệ lớn trong tổng 

số TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT, nhất là số lượng các 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT (chiếm 65,11%). Trong khi 

đó, số lượng TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT thuộc 

thẩm quyền giải quyết tại UBND cấp huyện và (cấp sát cơ sở, sát nhân dân nhất) 

vẫn còn chiếm số lượng ít. Vì vậy, việc ủy quyền trong thực hiện TTHC cần được 
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quan tâm, xem xét nhằm góp phần phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng 

tốt hơn trong thời gian tới. 

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Ủy quyền trong giải quyết TTHC đối với ít nhất 20% tổng số TTHC được 

thực hiện rà soát thuộc phạm vi quản lý của Sở GD&ĐT Cà Mau (cấp tỉnh và cấp 

huyện). 

3. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 

30/8/2023 của UBND tỉnh Cà Mau về về rà soát, đánh giá và đề xuất phương 

án ủy quyền trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Cà 

Mau. 

- Việc ủy quyền phải phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019 và các quy định 

khác của pháp luật về lĩnh vực Giáo dục. 

- Bảo đảm nguyên tắc cấp nào sát cơ sở, sát nhân dân nhất thì giao cấp đó 

giải quyết; không để tình trạng nhiều tầng nấc, kéo dài thời gian giải quyết và gây 

nhũng nhiễu, tiêu cực, phiền hà cho nhân dân. 

- Bảo đảm ủy quyền triệt để, hợp lý từ khâu tiếp nhận, giải quyết, trả kết 

quả giải quyết TTHC và phù hợp với khả năng thực hiện của cấp, cơ quan được 

ủy quyền (về tài chính, nguồn nhân lực, trang thiết bị,...) để bảo đảm hiệu quả, đáp 

ứng mục tiêu, yêu cầu quản lý nhà nước, vừa phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự 

chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện TTHC của cơ quan ủy quyền 

đối với cơ quan được ủy quyền thông qua nhiều biện pháp, cách thức và công cụ 

phù hợp. 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, PHƯƠNG ÁN ỦY QUYỀN VÀ CÁCH 

THỨC, QUY TRÌNH RÀ SOÁT 

1. Đối tượng rà soát 

 a) Sở GD&ĐT tỉnh Cà Mau. 

 b) UBND các huyện, thành phố (UBND cấp huyện). 

2. Phạm vi  

Thủ tục hành chính thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính. 

Không rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của cấp xã, cụ thể: 

a) Sở GD&ĐT 

- Rà soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh/Chủ tịch UBND tỉnh. 
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- Rà soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT. 

- Rà soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện/Chủ tịch UBND cấp huyện. 

b) UBND cấp huyện  

- Rà soát các TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện. 

- Ngoài ra, có thể rà soát, đề xuất phương án ủy quyền TTHC thuộc phạm 

vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh 

nếu xét thấy cần thiết, phù hợp. 

3. Phương án ủy quyền 

Việc ủy quyền giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của 

Sở GD&ĐT được thực hiện theo các phương án như sau: 

a) Đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh/Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Ủy quyền cho Sở GD&ĐT. 

- Ủy quyền cho UBND cấp huyện/Chủ tịch UBND cấp huyện. 

b) Đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT 

- Ủy quyền cho phòng/đơn vị thuộc Sở GD&ĐT.  

- Ủy quyền cho UBND cấp huyện. 

- Ủy quyền cho Phòng GD&ĐT. 

c) Đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện/Chủ 

tịch UBND cấp huyện 

- Ủy quyền cho Phòng GD&ĐT. 

- Ủy quyền cho UBND cấp xã/Chủ tịch UBND cấp xã. 

4. Cách thức, quy trình rà soát 

 a) UBND cấp huyện (Phòng GD&ĐT)  

Rà soát các TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, gửi báo cáo kết quả rà soát 

(theo Đề cương báo cáo đính kèm Kế hoạch số 214/KH-UBND) và đề xuất phương 

án ủy quyền (theo Phụ lục I đính kèm Kế hoạch số 214/KH-UBND) về Sở 

GD&ĐT, hoàn thành trước ngày 30/9/2023.  

 b) Sở GD&ĐT (Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ)  

Rà soát các TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT; 

đồng thời, tổng hợp kết quả rà soát của UBND cấp huyện, gửi báo cáo kết quả rà 

soát (theo Đề cương báo cáo kèm Kế hoạch số 214/KH-UBND) và đề xuất phương 
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án ủy quyền (theo Phụ lục I, II đính kèm Kế hoạch số 214/KH-UBND) về UBND 

tỉnh, hoàn thành trước ngày 10/10/2023. 

 5. Một số lưu ý trong quá trình rà soát 

- Không rà soát, đề xuất ủy quyền trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi, 

chức năng quản lý của Sở GD&ĐT thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã.  

- Không rà soát, đề xuất ủy quyền những TTHC thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý của Sở GD&ĐT từ năm 2020 đến nay không phát sinh hồ sơ, nhằm đảm 

bảo tính thực chất, hiệu quả và hạn chế lãng phí trong quá trình thực hiện ủy quyền 

trong giải quyết TTHC.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở GD&ĐT (Bộ phận đầu mối kiểm soát TTHC của ngành 

Giáo dục) chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện rà soát, 

đề xuất ủy quyền TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT đảm 

bảo mục tiêu, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch này. 

2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT tích cực phối hợp với Bộ 

phận đầu mối kiểm soát TTHC của ngành Giáo dục để rà soát TTHC thuộc phạm 

vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT, TTHC cấp tỉnh đang còn hiệu lực để đối 

chiếu với Cổng Dịch vụ công quốc gia về: Mã hồ sơ, tên TTHC và số lượng TTHC. 

3. Phòng GD&ĐT các huyện và thành phố Cà Mau tích cực phối hợp với 

Bộ phận đầu mối kiểm soát TTHC của UBND cấp huyện và của Sở GD&ĐT rà 

soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT bao gồm TTHC 

cấp huyện và cấp xã đang còn hiệu lực để đối chiếu với Cổng Dịch vụ công quốc 

gia về: Mã hồ sơ, tên TTHC và số lượng TTHC. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá và đề xuất phương án ủy quyền 

trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, thông tin và liên hệ với Văn 

phòng Sở GD&ĐT (Chuyên viên Nguyễn Quốc Thể qua Zalo: 0837030909)./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- UBND các huyện, Tp. Cà Mau (p/h); 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, Tp. Cà Mau; 

- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Luận 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T17:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Luận<nguyenthanhluan@camau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T13:47:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T13:47:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T13:48:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




